
☆教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」

○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます

【スローガン】キラキラとひとみが輝く二小の子ども

３月１１日（月）に、６年生を送る会を実施し

ました。

この日まで１～５年の子どもたちは、「６年生の

ために」と準備に取り組んできました。感謝の気

持ちを表すために一生懸命になることができるの

が二小の子どもたちのよさです。完成した会場や

垂れ幕のメッセージ、プレゼント等を見ると、ど

れも心のこもったものでした。

会の中では、全校生でゲームをしたり歌を歌っ

たりして、とても楽しいひと時となりました。そ

のようにして６年生と関わる中で、このメンバー

で集まることができるのもあとわずかなのだと、感慨深いものがありました。

会の中では、鼓笛移杖式も行いました。６年生に見てもらおうと新鼓笛隊は気持ちを引き締め

て練習することができていました。日に日にまとまりがよくなり、すばらしい演奏ができていま

した。運動会での発表をどうぞ楽しみにしていてください。

３月８日（金）、今年度最後の授業参観及び学年

末懇談会を行いました。

保護者の皆様には、お忙しい中ご来校いただき

ありがとうございました。学校の取組についてご

理解いただくためには、授業での子どもたちの表

情をご覧いただくことが一番であると考えていま

す。今回、どの学級も工夫された授業が展開され

ておりましたので、きっと随所でお子さんの輝く

姿をご覧いただけたことと思います。

学年末懇談会全体会では、校長より、今年度の

振り返りをさせていただきました。こうして充実した１年となりましたのは、保護者の皆様のご

支援・ご協力があってこそのものであり、改めまして感謝申し上げます。後半では、令和６年度

の経営方針、複式学級、皆勤賞・精勤賞の変更についてご説明いたしました。また、ご質問を機

に、コミュニティ・スクール（「磐梯の教育」運営協議会）についてもご紹介させていただきまし

た。今後も家庭・地域との連携を大切にしながら進めてまいりたいと思いますので、ご理解のほ

ど、どうぞよろしくお願いします。

磐梯町立磐梯第二小学校

令和６年３月１３日

第 ２９ 号

発行責任者 近野 典男



磐梯二小長なわとび大会 優勝は６年生
３月８日（金）、授業参観の終盤で、全校生が集

まって長なわを披露する機会を設けました。初め

てご覧になり、スピードや迫力に驚かれたのでは

ないでしょうか。今年度は初挑戦の１年生をはじ

め、どの学年も非常に高いレベルで記録を出して

いました。そこで、授業参観で競い合う形で披露

してはどうかと考えて実現したものです。

同日朝に実施したなわとびタイムでは、３年生

が３５６回で１位となっていました。そうして迎

えた授業参観。どの学年も優勝目ざしてよくがん

ばっていました。結果として６年生が３８０回で

優勝！最後に６年生が「さすが！」という記録を出して優勝したことで、卒業を前によい思い出

ができたのではないでしょうか。全校生で互角に競い合えるというのが今年の二小の子どもたち

のすばらしさであり、たくさんの保護者の皆様にご覧いただき、嬉しく思いました。

見守り隊の皆様へ感謝の会
３月１２日（火）に、見守り隊の方への感謝の

会を実施しました。

会では、見守り隊の方の紹介の後、児童代表が

感謝の言葉を述べ、写真付きの感謝状を手渡しま

した。その後、見守り隊お一人お一人から全校児

童への励ましの言葉をいただきました。

子どもたちとの毎日の関わりを楽しみにしてい

ることなど、すてきなお話をたくさんいただき、

たいへん心温まる時間となりました。

今回は、見守り隊に登録していただいている方

に来校いただきましたが、他にも毎日一緒に歩い

てくださっている保護者さんや、集合場所や交差

点で見守ってくださっている地域の皆様等、たくさんの方々に支えていただきながらこうして安

全に登下校できていることに、この場をお借りして改めて感謝申し上げます。

「小さな親切」実行章
今年度、二小から９名の児童が、「小さな親切」実行章をいただきました。地域のゴミ拾いや下

級生にやさしくしたことなど、小さなことであっ

ても、気付き、考え、行動に移すことができたと

いうのはすばらしいことです。これを機に、勇気

をもって行動できる雰囲気を学校中に広めていき

たいと思います。

５年 F.H さん A.S さん

S.J さん

４年 S.M さん K.K さん

２年 K.H さん S.H さん

１年 K.S さん T.T さん


